Nº 189, segunda-feira, 2 de outubro de 200698 3ISSN 1677-7069

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

<!ID702929-0> EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2006

Nº Processo: 243/2006 . Objeto: Contratação, pelo período de 12
(doze) meses, contados a partir de 22/11/2006, dos serviços de co-
mercialização,em âmbito nacional,de produtos postais, de serviços
postais, telemáticos e adicionais, nas modalidades nacional e inter-
nacional que são disponibilizados em Unidades de Atendimento da
ECT, para venda avulsa na rede de varejo e, também, a carga em
máquina de franquear, permitida, ainda, a utilização dos serviços
SEED. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24
, inciso VIII , daLei 8.666/93 . Justificativa: Entidade integrante da
Administração Pública. Declaração de Dispensa em 28/09/2006 .
AFONSO IVAN MACHADO . Diretor-Geral . Ratificação em
28/09/2006 . GEN EX MAX HOERTEL . Ministro-Presidente . Va-
lor: R$ 40.000,00 . Contratada :EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E TELEGRAFOS . Valor: R$ 40.000,00

(SIDEC - 29/09/2006) 060001-00001-2006NE000041

<!ID701405-0> EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO N.º 00011/2006/4ªCJM. OBJETO: Curso para Servidores
- Semana de Simpósios e Treinamentos NDJ. CONTRATANTE: Au-
ditoria da 4ª CJM. CONTRATADA: NDJ Simpósios e Treinamentos.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II, parágrafo 1º, combinado
com o artigo 13, inciso VI, ambos da Lei n.º 8.666/93. VALOR: R$
10.600,00. DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE: 30.08.2006. AS-
SINA: Dr.ª Eli Ribeiro de Britto. RATIFICAÇÃO: 12.09.2006. AS-
SINA: Gen. Ex. Max Hoertel, Ministro-Presidente.

<!ID702930-0> EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 58/2006

Nº Processo: 259/2006 . Objeto: Inscrição de servidores no curso
"Gestão de Almoxarifado e Patrimônio" Total de Itens Licitados:
00001 . Fundamento Legal: Artigo 25 , inciso II ,da Lei8.666/93 .
Justificativa: Notória especialização Declaração de Inexigibilidade em
28/09/2006 . AFONSO IVAN MACHADO . Diretor-Geral . Rati-
ficação em 28/09/2006 . GEN EX MAX HOERTEL . Ministro-Pre-
sidente . Valor: R$ 1.980,00 . Contratada :CONTREI - CONSUL-
TORIA E TREINAMENTO S/S . Valor: R$ 1.980,00

(SIDEC - 29/09/2006) 060001-00001-2006NE000041

<!ID702931-0> EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 59/2006

Nº Processo: 260/2006 . Objeto: Inscrição de servidores no curso
"Word" Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo
25 , inciso II ,da Lei8.666/93 . Justificativa: Notória especialização
Declaração de Inexigibilidade em 28/09/2006 . AFONSO IVAN MA-
CHADO . Diretor-Geral . Ratificação em 28/09/2006 . GEN EX
MAX HOERTEL . Ministro-Presidente . Valor: R$ 3.600,00 . Con-
tratada :FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA. Valor: R$
3.600,00

(SIDEC - 29/09/2006) 060001-00001-2006NE000041

<!ID702932-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2006

Número do Contrato: 63/2005. Nº Processo: 315/2005. Contratante:
SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR -CNPJ Contratado:
01393179000157. Contratado : DIAMOND - PROMOCOES E
EVENTOS LTDA- EPP. Objeto: Acréscimo contratual. Fundamento
Legal: Artigo 65, inciso I, alínea "b" e ÷ 1º, da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 28/09/2006 a 01/12/2006. Valor Total: R$21.000,00. Fonte:
100000000 - 2006NE000127. Data de Assinatura: 28/09/2006.

(SICON - 29/09/2006) 060001-00001-2006NE000041

AVISO DE LICITAÇÃO
<!ID702928-0> TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2006

Objeto: Prestação de serviços de engenharia para substituição e atua-
lização tecnológica de 4 elevadores da marca OTIS e instalação de
uma plataforma cabinada, hidráulica, com capacidade de utilização
por portadores de necessidades especiais Total de Itens Licitados:
00001 . Edital: 02/10/2006 de 12h30 às 17h59 . ENDEREÇO: SAS,
Pça dos Tribunais Superiores, Ed. Sede do STM, Sala 1102 Asa Sul
- BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: 24/10/2006 às 13h30 .
Endereço: SAS, Pça dos Tribunais Superiores, Ed. Sede do STM, 1
andar, Sala de Li Asa Sul - BRASILIA - DF . Informações Gerais:
Cópia do Edital disponível no www.stm.gov.br ou www.compras-
n e t . g o v. b r

SÉRGIO TADEU MEDINA
Diretor de Patrimônio e Material

(SIDEC - 29/09/2006) 060001-00001-2006NE000041

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
<!ID702933-0> PREGÃO Nº 61/2006

O Superior Tribunal Militar torna público que o Sr. Diretor-
Geral, em despacho de 25/09/2006, homologou o relatório do Pregão
em epígrafe, o qual adjudicou o item 1 à empresa Force-Line In-

dústria e Comércio de Componentes Eletrônicos Ltda., e o item 2 à
empresa Rezende & Soster Ltda.

(SIDEC - 29/09/2006) 060001-00001-2006NE000041

<!ID702934-0> PREGÃO Nº 66/2006

O Superior Tribunal Militar torna público que o Sr. Diretor-
Geral, em despacho de 27/09/2006, homologou o relatório do Pregão
em epígrafe, o qual adjudicou o objeto à empresa Generali do Brasil
Companhia Nacional de Seguros.

SÉRGIO TADEU MEDINA
Diretor de Patrimônio e Material

(SIDEC - 29/09/2006) 060001-00001-2006NE000041

AUDITORIA DA 4ª CJM

<!ID701404-0> EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL SERVIÇOS DE CONSERVA-
ÇÃO E LIMPEZA
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre a Auditoria da 4ª CJM e a firma
Colim - Administração, Conservação e Limpeza Ltda. OBJETO: pres-
tação de serviços gerais de limpeza, conservação e higienização do
edifício sede da Auditoria da 4ª CJM. VALOR: R$ 6.608,76. PRO-
GRAMA DE TRABALHO: 02.061.0566.4225.0001-PROCEC, Ele-
mento de Despesa: 33.90.37 - Locação de Mão-de-Obra. Vigência: 60
(sessenta) dias, a partir de 11 de agosto de 2006.

<!ID701406-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL
PARA VEÍCULO OFICIAL
ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo celebrado entre a Auditoria da 4ª
CJM e o Posto Paraibuna Ltda. OBJETO: prorrogação de contrato de
fornecimento de combustível para veículos oficiais. VALOR ESTI-
MADO: R$ 17.556,00. PROGRAMA DE TRABALHO:
02.061.0566.4225.0001-PROCEC, Elemento de Despesa: 33.90.30 -
Material de Consumo. Vigência: 02 de agosto de 2006 a 01 de agosto
de 2007.

AUDITORIA DA 8ª CJM

AVISO DE LICITAÇÃO
<!ID702935-0> PREGÃO Nº 3/2006

OBJETO: PREGãO ELETRôNICO - Contratação de empresa es-
pecializada para prestação de serviço fixo comutado de local, em
conformidade com a Lei Geral das Telecomunicações e demais nor-
mas regulamentadoras emitidas pela ANATEL. Total de Itens Li-
citados: 00001 . Edital: 02/10/2006 de 12h00 às 17h59 . Endereço:
Av. Governador José Malcher 611 Nazaré - BELEM - PA . Entrega
das Propostas: a partir de 02/10/2006 às 12h00 no site www.com-
prasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 17/10/2006 às 08h00 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Licitação tipo menor
preço global.

ARIZONA D'ÁVILA SAPORITI ARAÚJO JR.
Juíz-Auditor

(SIDEC - 29/09/2006) 060002-00001-2006NE000041

AUDITORIA DA 10ª CJM

AVISOS DE LICITAÇÃO
<!ID702936-0> PREGÃO Nº 1/2006

OBJETO: PREGãO ELETRôNICO - Aquisição de 03 (três) lap tops
(notebooks), de acordo com o Edital. Total de Itens Licitados: 00001
. Edital: 02/10/2006 de 12h30 às 17h00 . Endereço: Av. Borges de
Melo, 1711 Fátima - FORTALEZA - CE . Entrega das Propostas: a
partir de 02/10/2006 às 12h30 no site www.comprasnet.gov.br . Aber-
tura das Propostas: 16/10/2006 às 14h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r

(SIDEC - 29/09/2006) 060001-00001-2006NE000041

<!ID702937-0> PREGÃO Nº 2/2006

OBJETO: PREGãO ELETRôNICO - Prestação de serviços de locação
e assistência técnica, incluindo manutenção preventiva e corretiva e
fornecimento de cartucho/tonner, de máquinas copiadoras novas (1
locação), com franquia total estimada para todos os equipamentos de
6.500 cópias/mês preto e branco, de acordo com o Edital. Total de
Itens Licitados: 00001 . Edital: 02/10/2006 de 12h30 às 17h00 .
Endereço: Av. Borges de Melo, 1711 Fátima - FORTALEZA - CE .
Entrega das Propostas: a partir de 02/10/2006 às 12h30 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 17/10/2006 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br

MARIA DO SOCORRO LEAL
Juíza-Auditora

(SIDEC - 29/09/2006) 060001-00001-2006NE000041

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
2ª REGIÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
<!ID702925-0> PREGÃO Nº 135/2006

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de 04(quatro) registradores
trifásicos digitais, para instalação em painel. Total de Itens Licitados:
00001 . Edital: 02/10/2006 de 11h00 às 17h00 . ENDEREÇO: Rua do
Acre, 80 sala 604 Centro - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das
Propostas: a partir de 02/10/2006 às 11h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 16/10/2006 às 14h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

(SIDEC - 29/09/2006)

<!ID702926-0> PREGÃO Nº 137/2006

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de perfis de alumínio para
execução de serviços de marcenaria e carpintaria. Total de Itens
Licitados: 00001 . Edital: 02/10/2006 de 11h00 às 17h00 . EN-
DEREÇO: Rua do Acre, 80 sala 604 Centro - RIO DE JANEIRO -
RJ . Entrega das Propostas: a partir de 02/10/2006 às 11h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 16/10/2006 às
14h30 site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 29/09/2006)

<!ID702927-0> PREGÃO Nº 149/2006

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para forneci-
mento de placas e acessórios para realização de manutenção corretiva
dos equipamentos que compõem o Sistema de Controle de Acesso
Predial. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 02/10/2006 de 11h00
às 17h00 . ENDEREÇO: Rua do Acre, 80 sala 604 Centro - RIO DE
JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de 02/10/2006 às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
16/10/2006 às 15h00 site www.comprasnet.gov.br

FRANCISCO LUIS DUARTE
Pregoeiro

(SIDEC - 29/09/2006)

SECRETARIA GERAL

<!ID702575-0> EXTRATOS DE NOTAS DE EMPENHO

Nota de empenho: 2006NE001251, emitida em 20/09/2006. Con-
tratante: TRF-2ªRG. Contratada: KI CORES BAZAR LTDA. Objeto:
Aquisição de material para reparos civis . Modalidade de Licitação:
Lei nº 10520/02. Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho:
02061056942570001. Elemento de despesa: 339030. Valor total do
empenho: R$ 7.288,00 (sete mil, duzentos e oitenta e oito reais).
Proc. nº 0820/07/2006-EOF.

<!ID702576-0>

Nota de empenho: 2006NE001252, emitida em 20/09/2006. Contratan-
te: TRF-2ªRG. Contratada: FALCON DA FREGUESIA PROD. ÓTI-
COS LTDA-ME. Objeto: Aquisição de material para reparos civis. Mo-
dalidade de Licitação: Lei nº 10520/02. Crédito Orçamentário: Progra-
ma de Trabalho: 02061056942570001. Elemento de despesa: 339030.
Valor total do empenho: R$ 3.684,40 (três mil seiscentos e oitenta e
quatro reais e quarenta centavos). Proc. nº 0820/07/2006-EOF.

<!ID702577-0>

Nota de empenho: 2006NE001253, emitida em 20/09/2006. Con-
tratante: TRF-2ªRG. Contratada: COMERCIAL PEDROSO DE FER-
RAG. MAT. P/ CONSTRU. LTDA. Objeto: Aquisição de material
para reparos civis. Modalidade de Licitação: Lei nº 10520/02. Crédito
Orçamentário: Programa de Trabalho: 02061056942570001. Elemen-
to de despesa: 339030. Valor total do empenho: R$ 1.569,00 (um mil,
quinhentos e sessenta e nove reais). Proc. nº 0820/07/2006-EOF.

<!ID702578-0>

Nota de empenho: 2006NE001254, emitida em 20/09/2006. Con-
tratante: TRF-2ªRG. Contratada: UNIVERSO FECHADURAS LT-
DA-ME. Objeto: Aquisição de material para reparos civis. Moda-
lidade de Licitação: Lei nº 10520/02. Crédito Orçamentário: Pro-
grama de Trabalho: 02061056942570001. Elemento de despesa:
339030. Valor total do empenho: R$ 1.700,00 (um mil e setecentos
reais). Proc. nº 0820/07/2006-EOF.

<!ID702579-0>

Nota de empenho: 2006NE001255, emitida em 20/09/2006. Con-
tratante: TRF-2ªRG. Contratada: EDALTO COMÉRCIO E REPRE-
SENTAÇÕES LTDA. Objeto: Aquisição de material para reparos
civis. Modalidade de Licitação: Lei nº 10520/02. Crédito Orçamen-
tário: Programa de Trabalho: 02061056942570001. Elemento de des-
pesa: 339030. Valor total do empenho: R$ 330,00 (trezentos e trinta
reais). Proc. nº 0820/07/2006-EOF.

3ª REGIÃO
DIRETORIA GERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
<!ID702130-0>PREGÃO Nº 42/2006

Objeto: Aquisição de diversos materiais de manutenção e reparo de
imóveis.
Data e local da abertura: 19/10/2006, às 13h00, na Av. Paulista nº
1842 - Torre Norte - 19º andar - Cerqueira César - São Paulo/SP -
Tel(0xx11) 3012-1073/74/75, Fax: (0xx11) 3012-1082/81.
O Edital está disponível na Internet, www.trf3.gov.br (página de li-
citações), ou no endereço acima mencionado.

São Paulo, 29 de setembro de 2006.
GIOVANI RINALDI

Pregoeiro
Substituto